
 

 

 

Beretning Midtfyns Elforsyning 
Driftsåret 2022 

 
Indledning  
Velkommen til den ordinære generalforsamling i Midtfyns Elforsyning. 
 
 
Energikrise 
Krigen i Ukraine, den afledte energikrise og de stigende energipriser i 2022 er også smittet 
af på Midtfyns Elforsyning.  
 
Først og fremmest i form af øgede omkostninger til nettab, da vi køber strømmen til 
dækning af nettabet, men også indirekte i form af den generelle inflation og øgede 
leveringstider på materialer til udbygning af elnettet.  
 
Det sidste halve år har vi mærket, hvordan elprisen har ændret forbrugsmønstret. Det 
betyder isoleret, at der distribueres mindre el gennem elnettet, men vi forventer en 
stigende tendens til øget forbrug på sigt som følge af den grønne omstilling. 
 
 
Den grønne omstilling 
2022 har især været præget af krigen i Ukraine, hvor den afledte energikrise har sat 
yderligere turbo på den grønne omstilling. 
 
De stigende priser på fossile brændstoffer har medført yderligere efterspørgsel på 
varmepumper og elbiler, hvilket fortsat medfører et stigende pres på elnettet. Vi har 
udarbejdet en netudviklingsplan og har generelt stort fokus på området. Vi er afhængige af 
det overordnede elnet på Fyn, hvor vi har fokus på at få den nødvendige mængde strøm 
transporteret til vores netområde. Det er her en fordel, at vi som følge af de stigende 
elpriser oplever en øget interesse for solceller, og der derfor er blevet opsat mange 
solcelleanlæg det sidste halve års tid. 
 
For yderligere at begrænse behovet for udbygningen af elnettet, har vi med virkning fra 1. 
januar 2023 valgt at følge vores brancheforening Green Power Denmarks anbefaling om at 
indføre tidsdifferentierede tariffer. Formålet er at sikre en mere jævn belastning af 
elnettet, så spidsbelastninger minimeres.  
 
 



 

Udbygningen af elnettet kræver flere midler, og selvom vores investeringer i elnettet over 
tid øger vores indtægtsramme, skal investeringen i første omgang finansieres. Vi har 
heldigvis en solid kapital, og vi forventer, at regeringen vedtager nye rammer for 
udbygningen af elnettet – først når disse rammer er på plads, kan vi udarbejde en egentlig 
plan for udbygningen, og vi følger derfor den politiske diskussion på området nøje. 
 
 
Driften 
Vi har i 2022 set fortsat flere nyudstykninger i vores netområde. I 2022 har vi således haft 
travlt med at etablere elnet i nye områder i Fremtidens Forstand i Årslev, på 
Lumbyholmvej og Bakkegårdsvej i Nr. Lyndelse samt Gestelevvej i Ringe. Der er endvidere 
nye områder på vej i Sdr. Nærå i Årslev og på Linde Allé i Ringe. 
 
Vi har netop besluttet at investere i et nyt hjemtagningssystem til elmålere. Vores 
eksisterende system nedlægges inden for de næste år, hvorfor vi har valgt at investere i et 
nyt system, der kan bruges sammen med hovedparten af vores eksisterende målere, men 
som samtidig kan bruges til nye elmålere. Fremtidens elmålere vil i højere grad kunne 
levere data, der kan bruges til at analysere på elnettet og hjælpe os til at målrette vores 
udbygning og forstærkning af elnettet. 
 
Vi har endvidere besluttet, at hjemtagning af vores målerdata i fremtiden skal ske i 
samarbejde med GEV i Grindsted i stedet for Administrationsservice Fyn. Overgangen er 
sket i foråret 2023 og er forløbet gnidningsfrit. GEV er et andelsselskab i øjenhøjde med os, 
som deler vores værdier om at være så tæt på andelshaverne, som muligt. 
  
Årets omsætning udgjorde 10.847 t.kr., hvori er indregnet for lidt opkrævet ved 
andelshaverne på 548 t.kr. for 2022 og 1.169 t.kr. for 2021. Der er ved udgangen af 2022 
opkrævet i alt 1.505 t.kr. for lidt, der opkræves over taksterne i 2023. 
 
Årets nettab har udgjort 1.539 t.kr. mod 701 t.kr. året før. Nettabet udgjorde 846 t.kWh 
mod 904 t.kWh året før, så stigningen skyldes derfor de stigende strømpriser. 
 
Vi har sparet 996 t.kr. i 10 kV‐tariffer på at have vores egne transformerstationer, hvoraf 
690 t.kr. vedrører tidligere år. 
 
Årets overskud var på 2.396 t.kr., hvoraf 1.169 t.kr. vedrører for lidt opkrævet i takster for 
2021. 
 
Likviditetsgraden (forholdet mellem omsætningsaktiver og kortfristet gæld) udgør 2,65, 
hvilket betyder, at vi har et overskud på likviditeten på 12,0 mio. kr., efter vi har betalt 
vores gæld. 
 



 

Vi har i 2022 investeret 3,4 mio. kr. i elnettet.  
 
Der blev i 2022 tilsluttet 214 nye kunder, så antallet af andelshavere ved udgangen af 2022 
var 7.345. 
 
Der blev distribueret 78,0 mio. kWh mod 81,7 mio. kWh i 2021, hvilket er et fald på knapt 
5%. 
 
 
Risikovurdering 
Forsyningssikkerheden er meget vigtig og et af bestyrelsens faste fokuspunkter. 
Trusselsniveauet er fortsat højt som følge af krigen i Ukraine. Da vi opererer på 
lavspændingsnettet, er vi afhængige af beredskabet på de højere spændingsniveauer, som 
vi ikke kan influere på. I den kommende tid vil vi dog genbesøge vores beredskabsplaner 
for at identificere, om vi kan gøre yderligere for at sikre forsyningssikkerheden i vores 
netområde.  
 
 
Redegørelse for godt bestyrelsesarbejde 
Midtfyns Elforsyning og Ringe Fjernvarmeselskab har fortsat et godt samarbejde gennem 
det fælles selskab, Midtfyns Energi.  
Bestyrelserne har i fællesskab udarbejdet et kodeks for godt bestyrelsesarbejde. Vi har lige 
udarbejdet den fælles årlig afrapportering af, hvordan arbejdet med god selskabsledelse 
udvikler sig, og hvor vi eventuelt skal sætte ind. Afrapporteringen kan ses på vores 
hjemmeside. 
Bestyrelserne indledte i 2019 i fællesskab et arbejde med at udvikle strategierne for 
Midtfyns Energi og begge ejerselskaberne, hvilket har resulteret i en vision og strategibog 
for selskaberne. 
 
 
Bestyrelsesaktiviteter 
Som følge af de stigende krav til elforsyningsbranchen, stilles der også øgede krav til 
bestyrelsens kompetencer. Bestyrelsen har stor fokus på dette i forbindelse med 
rekruttering, ligesom der løbende afholdes aktiviteter med det formål at øge bestyrelsens 
kompetencer. I januar 2023 var bestyrelserne i Midtfyns Elforsyning og Ringe Fjernvarme 
således sammen på et udbytterigt seminar, hvor der var fokus på godt bestyrelsesarbejde 
og relevant lovgivning. 
 
Vi har som medlem af Green Power Denmark mulighed for at udpege 3 personer fra 
elforsyningens ledelse til et EjerForbrugerforum, der tæller ca. 100 personer, og som 
mødes fire gange om året.  



 

Formålet med EjerForbrugerforum er bl.a. at formidle viden om tendenser af relevans for 
energibranchens udvikling, skabe debat i sager af energipolitisk interesse og understøtte 
netværksdannelse mellem formændene i branchen. Fra os deltager formanden og 
næstformanden for bestyrelsen og direktøren, og de har deltaget i en række møder i året 
med et godt udbytte. 
 
I slutningen af foråret 2022 blev Energiens Topmøde afholdt i København, hvor formanden 
og næstformanden for bestyrelsen deltog sammen med direktøren og økonomichefen. 
 
 
Afslutning: 
Den nærmeste fremtid vil især være præget af krigen i Ukraine og den grønne omstilling. 
Der er mange spændende arbejdsopgaver at tage fat på – vi er heldigvis godt rustet til 
disse opgaver, både økonomisk, teknisk og personalemæssigt, så vi fortsat kan drive en 
god og selvstændig netvirksomhed på Midtfyn.  
 
Personalet skal fortsat holdes ajour med udviklingen for hele tiden at være på forkant og 
de skal være omstillingsparate. Jeg er overbevist om, at vores ledelse og medarbejdere er 
godt klædt på til udfordringerne i de kommende år. 
 
Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke Ringe Fjernvarmeselskab, samt de midtfynske 
installatører og entreprenører for et godt samarbejde i 2022. Ligeledes tak for positiv 
dialog med vores kollegaselskaber i hele Danmark, herunder især GEV Holding, der har 
styret os godt igennem skiftet fra Administrationsservice Fyn. 
 
Jeg vil slutte min beretning med at udtrykke en stor og varm tak til bestyrelsen, ledelsen og 
medarbejdere for et rigtig godt og konstruktivt samarbejde og en flot indsats i 2022.  

 
Christian Busch  

Formand 


